
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Segunda-feira •  21 de junho de 2021 •  Ano VII • Edição Nº 460

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  L U Í S  C A R L O S  D A N T A S

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA GERAL ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021) ...................................................... 2
DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021) ............................................................. 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2021) ............................................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021) ................................................................. 5



Segunda-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 460

- 2 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA GERAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 

 
 

Pregão Presencial Nº 007/2021Aviso de resultado de licitação 

FRACASSADA 

 

 

A Câmara de São Francisco do Conde, através do Pregoeiro Oficial, torna público que, 

tendo em vista que todas as empresas participantes do Pregão Presencial nº 007/2021, 

do tipo Menor preço Global, cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE 

OPERADOR DE CFTV E BOMBEIRO CIVIL, PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE 

MEIO AS EDIFICAÇÕES DE PROPRIEDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

FRANCISCO DO CONDE; ocorrido no dia 27/05/2021, foram inabilitadas, desta 

forma a licitação foi denominada de FRACASSADA. Maiores informações através do 

fone: (71) 3651-4321; e-mail copelcamara2017@gmail.com. São Francisco do Conde, 

18 de maio de 2021. Sandro Freitas (Pregoeiro Oficial). 

 



Segunda-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 460

- 3 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

DO PRERGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 

O Pregoeiro oficial da Câmara Municipal de São Francisco do Conde, Estado da Bahia, em conformidade 

com a Lei Federal nº 8.666/1993, além das disposições do Edital da Licitação Pregão Presencial 008/2021, 

Processo Administrativo nº 027/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO MENSAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

LEVES, SEM MOTORISTA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, torna público, para conhecimento de todos, o 

resultado do julgamento do recurso administrativo impetrado pelas empresas: TRADEKAR 

TRANSPORTE E SERVIÇO LTDA / CNPJ: 34.243.709/0001-30; e BAMBUZAL TRANSPORTES E 

TURISMO EIRELI / CNPJ: 07.383.941/0001-09;  contrarrazões da empresa: M. PINHEIRO CONST 

E SERV LTDA (CANON EMPREEND) CNPJ: 06.096.502/0001-44; após análise das fundamentações 

expostas, com fundamentação do parecer jurídico e fundamentado em decisão própria, o Pregoeiro 

decidiu pelo conhecimento do recurso apresentado, mas para negar-lhe provimento; assim, mantém e 

divulga o resultado final do certame, sendo vencedora a empresa: : M. PINHEIRO CONST E SERV 

LTDA (CANON EMPREEND) CNPJ: 06.096.502/0001-44, pelo valor global de R$ 489.600,00 

(quatrocentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais). O parecer jurídico, como também a decisão 

completa estão à disposição, junto com o recurso administrativo. Encaminha-se os autos do processo para 

o Superior Hierárquico, como grau de recurso. São Francisco do Conde-BA, 21 de junho de 2021. Sandro 

Freitas – Pregoeiro oficial. 



Segunda-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 460

- 4 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2021)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18., Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 

 
 

 
 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 

 
 

Em 11 (onze) de junho de 2021, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Luís Carlos Dantas, Presidente da Câmara Municipal de São Francisco do 
Conde – BA, em cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, 
torna público, no quadro informativo (mural) da Câmara Municipal, a celebração 
do termo de contrato Nº. 015/2021, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DIVERSOS DE CONTROLE, ENVOLVENDO HIGIENIZAÇÃO, 
DESINFECÇÃO DE AMBIENTES E SANITIZAÇÃO, ESSENCIAL AO 
COMBATE DA COVID 19, ABRANGENDO UMA ÁREA INTERNA E 
EXTERNA DE APROXIMADAMENTE 1.200 M², NAS DEPENDÊNCIAS DO 
PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE.  
Neste Poder Legislativo – Contratada: STARPRO SAÚDE AMBIENTAL – 
RBMX IMUNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ: CNPJ: 
33.416.588/0001-18. Valor Global estimado de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais) pago mediante apresentação de nota fiscal. Dotação 
Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 Data da Assinatura: 11de junho 
de 2021.   

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, 
em 11 de junho de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.  015/2021 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS DE CONTROLE, ENVOLVENDO 
HIGIENIZAÇÃO, DESINFECÇÃO DE AMBIENTES E SANITIZAÇÃO, 
ESSENCIAL AO COMBATE DA COVID 19, ABRANGENDO UMA ÁREA 
INTERNA E EXTERNA DE APROXIMADAMENTE 1.200 M², NAS 
DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE. 
Licitação: Dispensa de Licitação nº 008/2021 
Dotação Orçamentária: 01.01.01/2.001/33.90.39.00.00 
Prazo: 02 meses 
Contratada: STARPRO SAÚDE AMBIENTAL – RBMX IMUNIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ: CNPJ: 33.416.588/0001-18 
Valor Global Estimado: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)Data 
de Assinatura: 11 de junho de 2021. 
  



Segunda-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 1
Ano VII • Edição Nº 460

- 5 -

 Câmara Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021)

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

Rua Barão de Rio Branco, nº 18, Centro, São Francisco do Conde – Bahia 
CNPJ/MF 14.428.403/0001-40 

 
PUBLICADO MURAL 

 
Em _____/ _____/ _____ 

 
________________________ 

 
 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N 008/2021 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DIVERSOS DE CONTROLE, ENVOLVENDO HIGIENIZAÇÃO, 
DESINFECÇÃO DE AMBIENTES E SANITIZAÇÃO, ESSENCIAL AO COMBATE DA 
COVID 19, ABRANGENDO UMA ÁREA INTERNA E EXTERNA DE 
APROXIMADAMENTE 1.200 M², NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE.  

Com base nos fundamentos contidos no Parecer da Assessoria Jurídica, 

declaro dispensada a licitação com fulcro no art. 24 inciso II, da Lei 8666/93, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DIVERSOS DE CONTROLE, ENVOLVENDO HIGIENIZAÇÃO, 
DESINFECÇÃO DE AMBIENTES E SANITIZAÇÃO, ESSENCIAL AO COMBATE DA 
COVID 19, ABRANGENDO UMA ÁREA INTERNA E EXTERNA DE 
APROXIMADAMENTE 1.200 M², NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, cuja documentação encontra-se 

anexa, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de São 

Francisco do Conde. 
Em favor da empresa STARPRO SAÚDE AMBIENTAL – RBMX IMUNIZAÇÃO 

E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ: CNPJ: 33.416.588/0001-18, especializada para 

serviço, atendendo as necessidades da Câmara de Vereadores de são Francisco do 

Conde. No valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), com base 

no artigo 24 inciso II, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da lei nº. 8.666/93 salientamos que 

os preços apresentados estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos 

limites estabelecidos, para a transação denominada pela câmara. 
 

 A Dispensa em questão, face ao valor pactuado de R$ 16.800,00 (dezesseis 
mil e oitocentos reais), está abaixo da previsão contida no citado art 24, inciso II da 

Lei de Licitações. 
 

 O preço contratado é o praticado no mercado para serviços da mesma 

natureza. 
 

 Publique-se, no prazo de 05 (cinco) dias, por ser condição para eficácia da 

dispensa em questão. 
 

São Francisco do Conde, 11 de junho de 2021. 

 
 

LUIS CARLOS DANTAS 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA GERAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021)
	DECISÃO DE RECURSO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 015/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021)



		2021-06-21T02:28:57-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




